
등 록 금 회 계



차의과학대학교 (단위: 원, %)

등록금회계 구성비 등록금회계 합계 구성비 증감액 증감률
등록금 및 수강료수입 5100 27,110,702,520 98.2% 29,494,218,400 99.3% 2,383,515,880- -8.1%

전입 및 기부수입 5200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육부대수입 5300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

교육외수입 5400 129,197,450 0.5% 108,500,000 0.4% 20,697,450 19.1%

투자와 기타자산수입 1200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정자산매각수입 1300 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

유동부채입금 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채입금 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

기본금 3100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용전기이월자금 8200 365,622,752 1.3% 84,739,852 0.3% 280,882,900 331.5%

총   계 27,605,522,722 100.0% 29,687,458,252 100.0% 2,081,935,530- -7.0%

보수 4100 15,642,282,180 56.7% 16,424,550,540 55.3% 782,268,360- -4.8%

관리운영비 4200 6,102,867,603 22.1% 6,497,798,000 21.9% 394,930,397- -6.1%

연구학생경비 4300 5,590,156,600 20.3% 6,260,507,722 21.1% 670,351,122- -10.7%

교육외비용 4400 17,351,400 0.1% 38,010,000 0.1% 20,658,600- -54.4%

전출금 4500 - 0.0% - 0.0% - 100.0%

예비비 4600 110,000,000 0.4% 150,000,000 0.5% 40,000,000- -26.7%

투자와기타자산지출 1200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정자산매입지출 1300 141,846,930 0.5% 175,470,000 0.6% 33,623,070- -19.2%

유동부채상환 2100 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

고정부채상환 2200 - 0.0% - 0.0% - 0.0%

미사용차기이월자금 8100 1,018,009 0.0% 141,121,990 0.5% 140,103,981- -99.3%

총   계 27,605,522,722 100.0% 29,687,458,252 100.0% 2,081,935,530- -7.0%

2024 본예산 증 감

Ⅰ. 2024 회계연도 등록금회계 추가경정예산 총괄표
(2024. 3. 1. ~ 2025. 2. 28.)

자

금

지

출

자

금

수

입

관 명구 분
2024 추경예산



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
등록금수입 및 수강료수입 5100  27,110,702,520  29,494,218,400 -  2,383,515,880

등록금수입 5110  27,110,702,520  29,494,218,400 -  2,383,515,880

학부 입학금 5111  -  -                     -
학부 입학금 511101                                -                                -                     -

대학원 입학금 5112  361,000,000  354,184,000          6,816,000
대학원 입학금 511201                  361,000,000                  354,184,000          6,816,000

학부 수업료 5113  14,796,425,120  15,243,997,000 -     447,571,880
학부 수업료 511301  14,796,425,120  15,243,997,000 -     447,571,880

 11,951,977,400  13,887,937,400 -  1,935,960,000
대학원 수업료 511401  11,951,977,400  13,887,937,400 -  1,935,960,000

 1,300,000  8,100,000 -        6,800,000
계절학기 수업료 511501  1,300,000  8,100,000 -        6,800,000

수강료수입 5120  -  -                     -

단기수강료 5121  -  -                     -
단기수강료 512101  -  -                     -

대학원 수업료 5114

Ⅱ. 2024 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금예산서
(2024. 3. 1. ~ 2025. 2. 28.)

1. 자 금 수 입

2024 추경예산  2024 본예산 증감
예산과목

계절학기 수업료 5115



(단위 :원)

내부분류

관 항 목 세목
2024 추경예산  2024 본예산 증감

예산과목

교육외수입 5400                  129,197,450                  108,500,000        20,697,450
예금이자수입 5410                  125,059,450                  108,000,000        17,059,450

예금이자 5411                  125,059,450                  108,000,000        17,059,450
예금이자 541101                  125,059,450                  108,000,000        17,059,450

기타교육외수입 5420                     4,138,000                       500,000          3,638,000
잡수입 5421                     4,138,000                       500,000          3,638,000

잡수입 542101                     4,138,000                       500,000          3,638,000
미사용전기이월자금 8200                  365,622,752                    84,739,852       280,882,900

            27,605,522,722             29,687,458,252 - 2,081,935,530자금수입총계



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목
보수 4100              15,642,282,180              16,424,550,540 -     782,268,360

교원보수 4110              12,117,704,710              12,878,894,700 -     761,189,990

교원급여 4111                9,598,311,640              10,289,114,000 -     690,802,360

교원급여 411101                9,598,311,640              10,289,114,000 -     690,802,360

교원제수당 4113                  604,100,570                  629,200,000 -      25,099,430
교원기본제수당 411301                  604,100,570                  629,200,000 -      25,099,430

교원법정부담금 4114                                -                                -                     -
교원법정부담금 411401                                -                                -                     -
교원기타법정부담금 411402                                -                                -                     -

시간강의료 4115                1,162,647,500                1,309,616,700 -     146,969,200
시간강의료 411501                1,162,647,500                1,309,616,700 -     146,969,200

특별강의료 4116                    39,165,000                  147,660,000 -     108,495,000
특별강의료 411601                    39,165,000                  147,660,000 -     108,495,000

교원퇴직금 4117                  160,480,000                  100,000,000        60,480,000
교원퇴직금 411701                  160,480,000                  100,000,000        60,480,000

조교인건비 4118                  553,000,000                  403,304,000       149,696,000
조교인건비 411801                  553,000,000                  403,304,000       149,696,000

Ⅱ. 2024 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금예산서
(2024. 3. 1. ~ 2025. 2. 28.)

2. 자 금 지 출

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

직원보수 4120                3,524,577,470                3,545,655,840 -      21,078,370

직원급여 4121                3,177,527,390                3,169,005,840          8,521,550

직원급여 412101                3,177,527,390                3,169,005,840          8,521,550

직원상여금 4122                                -                                -                     -
직원상여금 412201                                -                                -                     -

직원제수당 4123                  247,050,080                  226,650,000        20,400,080
직원제수당 412301                  247,050,080                  226,650,000        20,400,080

직원법정부담금 4124                                -                                -                     -
직원법정부담금 412401                                -                                -                     -
직원기타법정부담금 412402                                -                                -                     -

임시직인건비 4125                                -                                -                     -
임시직인건비 412501                                -                                -                     -

노임 4126                                -                                -                     -

노임 412601                                -                                -                     -

직원퇴직금 4127                  100,000,000                  150,000,000 -      50,000,000
직원일반퇴직금 412702                  100,000,000                  150,000,000 -      50,000,000



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

관리운영비 4200                6,102,867,603                6,497,798,000 -     394,930,397

시설관리비 4210                2,666,394,410                2,734,257,000 -      67,862,590

건축물관리비 4211                  378,733,850                  333,608,000        45,125,850
건물관리비 421101                  216,528,000 180,008,000                        36,520,000
기타부대시설관리비 421104                  162,205,850 153,600,000                          8,605,850

장비관리비 4212                     5,100,000                    17,300,000 -      12,200,000
교육용장비관리비 421202                     3,600,000 5,900,000                    -        2,300,000
기타장비관리비 421207                     1,500,000 11,400,000                  -        9,900,000

조경관리비 4213                    26,257,140                    54,720,000 -      28,462,860
조경관리비 421301                    26,257,140 54,720,000                  -      28,462,860

시설용역비 4215                1,986,150,680                2,054,740,000 -      68,589,320
시설관리용역비 421501                1,986,150,680 2,054,740,000              -      68,589,320

보험료 4216                    31,758,740                    33,749,000 -        1,990,260

보험료 421601                    31,758,740 33,749,000                  -        1,990,260

리스임차료 4217                  223,609,000                  225,740,000 -        2,131,000
리스임차료 421701                  223,609,000 225,740,000                 -        2,131,000

기타시설관리비 4219                    14,785,000                    14,400,000            385,000
기타시설관리비 421902                    14,785,000 14,400,000                             385,000
연구실안전관리비421903 -                               -                                                   -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

일반관리비 4220                2,228,010,043                2,461,984,000 -     233,973,957

여비교통비 4221                    42,393,100                    52,625,000 -      10,231,900
여비교통비 422101                    42,393,100 52,625,000                  -      10,231,900

차량유지비 4222                    21,300,003                    20,500,000            800,003
차량유지비 422201                    21,300,003 20,500,000                             800,003

                 217,762,490                  207,235,000        10,527,490

소모품비 422301                  217,762,490 207,235,000                        10,527,490

인쇄출판비 4224                    17,867,340                    26,300,000 -        8,432,660
인쇄출판비 422401                    17,867,340                    26,300,000 -        8,432,660

난방비 4225                  362,443,250                  388,348,000 -      25,904,750

난방비 422501                  362,443,250                  388,348,000 -      25,904,750

전기수도료 4226                1,107,989,180                1,348,304,000 -     240,314,820

전기료 422601                1,054,994,180                1,295,504,000 -     240,509,820

수도료 422602                    52,995,000                    52,800,000            195,000

통신비 4227                    92,543,320                    96,532,000 -        3,988,680
우편요금 422702                     3,529,110 91,048,000                  -      87,518,890
기타통신비 422703                    89,014,210 5,484,000                           83,530,210

제세공과금 4228                  250,638,360                  235,740,000        14,898,360
세금과공과금 422801                  160,443,360 146,660,000                        13,783,360
협회비 422802                    90,195,000 89,080,000                           1,115,000

지급수수료 4229                  115,073,000                    86,400,000        28,673,000
지급수수료 422901 115,073,000                 86,400,000                         28,673,000

소모품비 4223



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

운영비 4230                1,208,463,150                1,301,557,000 -      93,093,850
복리후생비 4231                  680,219,430                  708,770,000 -      28,550,570

교직원복리후생비 423101                  680,219,430 708,770,000                 -      28,550,570
교육훈련비 4232                    97,070,210                  146,190,000 -      49,119,790

교원교육훈련비 423201                    48,963,210 72,480,000                  -      23,516,790
직원교육훈련비 423202                    48,107,000 73,710,000                  -      25,603,000

일반용역비 4233                  157,739,230                  148,107,000          9,632,230
일반용역비 423301                  157,739,230 148,107,000                          9,632,230

                   24,000,000 24,000,000                  
기관장 기타업무추진비 423403                    24,000,000 24,000,000                  

업무추진비 4234                    15,271,000                    16,630,000 -        1,359,000
기타업무추진비 423403                    15,271,000 16,630,000                  -        1,359,000

홍보비 4235                    92,359,000                    94,525,000 -        2,166,000
홍보광고비 423501                    92,359,000 94,525,000                  -        2,166,000

회의비 4236                    74,527,810                  106,675,000 -      32,147,190
기타회의비 423602                    74,527,810 106,675,000                 -      32,147,190

행사비 4237                    62,642,630                    53,860,000          8,782,630
행사비 423701                    62,642,630 53,860,000                           8,782,630

기타운영비 4239                     4,633,840                     2,800,000          1,833,840
기타운영비 423901                     4,633,840 2,800,000                             1,833,840

기관장 업무추진비 4234



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

연구학생경비 4300                5,590,156,600                6,260,507,722 -     670,351,122
연구비 4310                     3,000,000                     4,500,000 -        1,500,000

연구비 4311                     3,000,000                     4,500,000 -        1,500,000
교내연구비 431101                     3,000,000 4,500,000                    -        1,500,000

연구관리비 4312                                -                                -                     -
연구관리비 431201                                -                     -

학생경비 4320                5,587,156,600                6,256,007,722 -     668,851,122
교외장학금 4321                                -                                -                     -

교외장학금 432101                                -                                -                     -
교내장학금 4322                4,740,099,060                5,196,304,000 -     456,204,940

교내장학금 432201                4,740,099,060 5,196,304,000              -     456,204,940
실험실습비 4323                  585,208,660                  650,403,722 -      65,195,062

실습재료비 432301                  210,434,000 215,793,722                 -        5,359,722
현장실습비 432304                  199,764,320 262,700,000                 -      62,935,680
기타실험실습비 432305                  175,010,340 171,910,000                          3,100,340

논문심사료 4324                                -                                -                     -
논문심사료 432401                                -                                -                     -

학생지원비 4325                  261,848,880                  409,300,000 -     147,451,120
학생활동지원비 432501                  206,844,800 335,520,000                 -     128,675,200
학생지도비 432502                    55,004,080 73,780,000                  -      18,775,920

기타학생경비 4329                                -                                -                     -
기타학생경비 432901                                -                                -                     -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

입시관리비 4330                                -                                -                     -
입시수당 4331                                -                                -                     -

입시수당 433101                                -                                -                     -
입시경비 4332                                -                                -                     -

입시소모품 433201                                -                                -                     -
입시진행경비 433202                                -                                -                     -
입시홍보및광고비 433203                                -                                -                     -

교육외비용 4400                    17,351,400                    38,010,000 -      20,658,600
지급이자 4410                                -                                -                     -

지급이자 4411                                -                                -                     -
지급이자 441101                                -                                -                     -

기타교육외비용 4420                    17,351,400                    38,010,000 -      20,658,600
잡손실 4421                    17,351,400                    38,010,000 -      20,658,600

잡손실 442101                    17,351,400 38,010,000                  -      20,658,600
전출금 4500                                -                                -                     -

전출금 4510                                -                                -                     -
특별회계전출금 4515                                -                                -                     -

특별회계전출금 451501                     -
교내전출금 4516                                -                                -                     -

교내전출금 451601                     -
비등록금회계전출금 4519                                -                                -                     -

비등록금전출_건축적립금 적립액 451901                                -                     -
산학협력단및학교기업전출금 4540                                -                                -                     -

산학협력단전출금 4541                                -                                -                     -
산학협력단전출금 454101                     -

학교기업전출금 4542                                -                                -                     -
학교기업전출금 454201                     -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

예비비 4600                  110,000,000                  150,000,000 -      40,000,000
예비비 4610                  110,000,000                  150,000,000 -      40,000,000

예비비 4611                  110,000,000                  150,000,000 -      40,000,000
예비비 461101                  110,000,000                  150,000,000 -      40,000,000

투자와기타자산지출 1200                                -                                -                     -
투자자산지출 1220                                -                                -                     -

투자유가증권매입대 1221                                -                                -                     -
투자유가증권매입대 122101                                -                                -                     -

학교기업투자지출 1224                                -                                -                     -
학교기업투자지출 122401                                -                                -                     -

기타투자자산지출 1229                                -                                -                     -
기타투자자산지출 122901                                -                                -                     -

기타자산지출 1240                                -                                -                     -
전신전화보증금지출 1241                                -                                -                     -

전신전화보증금지출 124101                     -
임차보증금지출 1242                                -                                -                     -

임차보증금지출 124201                     -
장기대여금지출 1243                                -                                -                     -

장기대여금지출 124301                     -
기타자산지출 1249                                -                                -                     -

기타자산지출 124901                     -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

고정자산매입지출 1300                  141,846,930                  175,470,000 -      33,623,070
유형고정자산매입지출 1310                  141,846,930                  175,470,000 -      33,623,070

토지매입비 1311                                -                                -                     -
토지매입비 131101                                -                                -                     -

건물매입비 1312                                -                                -                     -
건물매입비 131201                                -                                -                     -

구축물매입비 1313                                -                                -                     -
구축물매입비 131301                                -                                -                     -

기계기구매입비 1314                  114,760,000                  107,500,000          7,260,000
기계기구매입비 131401                  114,760,000                  107,500,000          7,260,000

집기비품매입비 1315                    27,086,930                    67,970,000 -      40,883,070
집기비품매입비 131501                    27,086,930                    67,970,000 -      40,883,070

차량운반구매입비 1316                                -                                -                     -
차량운반구매입비 131601                                -                                -                     -

도서구입비 1317                                -                                -                     -
단행본 131701                                -                     -
디지털도서 131702                                -                     -

박물관유물구입비 1318                                -                                -                     -
박물관유물구입비 131801                                -                     -

건설가계정 1319                                -                                -                     -
건설가계정 131901                     -



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
2024추경예산 2024본예산 증감

유동부채상환 2100                                -                                -                     -
단기차입금상환 2110                                -                                -                     -

단기차입금상환 2111                                -                                -                     -
단기차입금상환 211101                                -                                -                     -

고정부채상환 2200                                -                                -                     -
장기차입금 상환 2210                                -                                -                     -

장기차입금상환 2211                                -                                -                     -
장기차입금상환 221101                     -

차관상환 2212                                -                                -                     -
차관상환 221201                     -

기타고정부채상환 2220                                -                                -                     -
임대보증금 환급 2221                                -                                -                     -

임대보증금 환급 222101                     -
장기미지급금상환 2222                                -                                -                     -

장기미지급금상환 222201                                -                                -                     -
기타고정부채의 상환 2229                                -                                -                     -

기타고정부채의상환 222901                     -
미사용차기이월자금 8100                     1,018,009                  141,121,990 -     140,103,981
자금지출총계             27,605,522,722             29,687,458,252 - 2,081,935,530



등 록 금 회 계
자 금 명 세 서



(단위:원)
내부분류

관 항 목 세목
등록금수입 5100  27,110,702,520

등록금수입 5110  27,110,702,520

학부 입학금 5111  -
학부 입학금 511101                                - 학부 신입생 입학금 (학부 등록금 명세서 참조)

대학원 입학금 5112  361,000,000
대학원 입학금 511201                  361,000,000 대학원 신입생 입학금 (대학원 등록금 명세서 참조)

학부 수업료 5113  14,796,425,120
학부 수업료 511301  14,796,425,120 학부 수업료 (학부 등록금 명세서 참조)

대학원 수업료 5114  11,951,977,400
대학원 수업료 511401  11,951,977,400 대학원 수업료 (대학원 등록금 명세서 참조)

 1,300,000
계절학기 수업료 511501  1,300,000 계절학기 수강료

수강료수입 5120  -

단기수강료 5121  -
단기수강료 512101  -

교육외수입 5400                  129,197,450

예금이자수입 5410                  125,059,450

예금이자 5411                  125,059,450

예금이자 541101                  125,059,450 예금이자

기타교육외수입 5420                     4,138,000

잡수입 5421                     4,138,000

잡수입 542101                     4,138,000 2022년 교육부 종합감사 결과 처분에 따른 환수금
미사용전기이월자금 8200                  365,622,752 2023회계연도 결산 차기이월자금 반영

            27,605,522,722자금수입총계

Ⅲ. 2024 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금수입명세서
(2024. 3. 1 ~ 2025. 2. 28.)

1. 자 금 수 입

예산과목
2024 추경예산 산출근거

계절학기 수업료 5115



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목
보수 4100              15,642,282,180

교원보수 4110              12,117,704,710

교원급여 4111                9,598,311,640

교원급여 411101                9,598,311,640 기초교원 급여(24년도 3월~ 24년도 12월)

교원제수당 4113                  604,100,570
교원기본제수당 411301                  604,100,570 기초교원 기본 제수당(24년도 3월~ 24년도 12월)

교원법정부담금 4114                                -
교원법정부담금 411401                                -

시간강의료 4115                1,162,647,500

시간강의료 411501                1,162,647,500
 학부 및 대학원 초빙 외부강사 시간강의료 지급

(인건비명세서참조)
특별강의료 4116                    39,165,000

특별강의료 411601                    39,165,000  학부 각 학과 명사 초청 특강 강사료 지급(인건비명세서참조)
                 160,480,000

교원일반퇴직금 411702                  160,480,000

조교인건비 4118                  553,000,000
조교인건비 411801                  553,000,000 대학 본부 조교 급여(24년도 3월 ~ 25년도 2월)

교원퇴직금 4117

Ⅲ. 2024 회계연도 등록금회계 추가경정예산 자금지출명세서
(2024. 3. 1. ~ 2025. 2. 28.)

2. 자 금 지 출

예산과목
 2024 추경예산 산출근거



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

직원보수 4120                3,524,577,470

직원급여 4121                3,177,527,390

직원급여 412101                3,177,527,390 대학교 직원 급여(24년도 3월 ~ 24년도 12월)

직원상여금 4122                                -
직원상여금 412201

직원제수당 4123                  247,050,080
직원제수당 412301                  247,050,080 대학교 직원 제수당(24년도 3월 ~ 24년도 12월)

                               -
임시직인건비 412301                                -

직원퇴직금 4127                  100,000,000
직원일반퇴직금외 412702                  100,000,000 직원 퇴직금

관리운영비 4200                6,102,867,603

시설관리비 4210                2,666,394,410

건축물관리비 4211                  378,733,850

건물관리비 421101                  216,528,000
 미래관 , 과학관, 도서관 및 기타 건물 관리비

월 약 18,000천원 x 12개월
기타부대시설관리비 421104                  162,205,850 미래관, 과학관, 현암기념관 보수공사 및  보수용 자재 구매 

장비관리비 4212                     5,100,000
교육용장비관리비 421202                     3,600,000  실습기자재 수리
기타장비관리비 421207                     1,500,000  사무실 집기(파쇄기 등) 수리

조경관리비 4213                    26,257,140

조경관리비 421301                    26,257,140
 미래관, 과학관,면학관 등 건물 방역비

산책로 유실토사 보수
시설용역비 4215                1,986,150,680

시설관리용역비 421501                1,986,150,680  CBC, 미래관, 현암기념관 등 경비, 청소, 보안 용역비 외

임시직인건비 4124



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

보험료 4216                    31,758,740

보험료 421601                    31,758,740 교육시설재난공제회, 대학 종합보험, 기타 업무 차량 보험료 등

리스임차료 4217                  223,609,000
리스임차료 421701                  223,609,000  복합기, 정수기 등 리스임차료 월18,634,000원*12개월

기타시설관리비 4219                    14,785,000
기타시설관리비 421902 14,785,000                   판교시설관리비
연구실안전관리비421903 -                               

일반관리비 4220                2,228,010,043

여비교통비 4221                    42,393,100
여비교통비 422101 42,393,100                    교원 및 직원 출장 여비 지급 월 3,532,758원 x 12개월

차량유지비 4222                    21,300,003

차량유지비 422201 21,300,003                  
 포천캠퍼스 통학 차량, 의전 차량 등 유지비

월 약 1,775천원 x 12개월
소모품비 4223                  217,762,490

소모품비 422301 217,762,490                  부서별 소모품  및 청소용 소모품  월 18,146,874원
인쇄출판비 4224                    17,867,340

인쇄출판비 422401 17,867,340                  
 간호인증평가 평가대비 자료 제작

교직원 다이어리 구입
난방비 4225                  362,443,250

난방비 422501 362,443,250                 CBC, 학교 지역난방비 월 약 30,203천원x12개월

전기수도료 4226                1,107,989,180
전기료 422601                1,054,994,180  CBC,  학교 일반 및 심야 전기료 월 87,916천원 x 12개월
수도료 422602                    52,995,000 CBC, 학교 수도료  월  4,416천원 x 12개월 



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

                   92,543,320

우편요금 422702                     3,529,110 각종 우편요금 지원

기타통신비 422703                    89,014,210
 캠퍼스 KT 이용료, 교육전산망 이용료, 화재원격감시 CCTV

 사회보험 EDI 이용료 외
제세공과금 4228                  250,638,360

세금과 공과금 422801                  160,443,360 환경개선 부담금, 지방세, 장애인고용부담금 등 

협회비  422802                    90,195,000 직원 및 교원 각종 협의회 협회비 지출

지급수수료 4229                  115,073,000

지급수수료 422901                  115,073,000
 등록금 카드납부 수수료,

 인사급여시스템 유지보수료, 법인카드 연회비 등
운영비 4230                1,208,463,150

복리후생비 4231                  680,219,430

교직원복리후생비 423101 680,219,430                 
 교직원 자녀학자금 보조금

직원 야근 식대 , 설날, 추석, 근로자의 날 선물 등 비용
교육훈련비 4232                    97,070,210

교원교육훈련비 423201                    48,963,210  교원 교육훈련비 지출
직원교육훈련비 423202                    48,107,000 학교 직원 교육훈련비 지출

일반용역비 4233                  157,739,230
일반용역비 423301                  157,739,230

 그룹웨어 이용대금 및 서버 유지보수 용역비, 수질검사 수수료
외

                   24,000,000
기관장업무추진비423601                    24,000,000

업무추진비 4234                    15,271,000
기타업무추진비 423403                    15,271,000 대학교 보직자 업무 추진비 

통신비 4227 

기관장 업무추진비 4236



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

홍보비 4235                    92,359,000

홍보광고비 423501                    92,359,000
 대학 홍보영상 제작,

교수 초빙 공고 비용 등
                   74,527,810

기타회의비  423602                    74,527,810 각종 회의비 지출 약 월 6,210천원 x 12개월

                   62,642,630

행사비 423701                    62,642,630 학위수여식, 입학식 비용, 개교기념식, 종무식, 시무식 행사비용

                    4,633,840

기타운영비 423901                     4,633,840
 설운2통 찬조금

간호인증평가, 의학전문대학원 중간평가 및 주요변화계획 책자 제
연구학생경비 4300                5,590,156,600

연구비 4310                     3,000,000

연구비 4311                     3,000,000
교내연구비 431101                     3,000,000 간호대학 교수 연구비 지원

학생경비 4320                5,587,156,600

교외장학금 4321                                -
교외장학금 432101                                -

교내장학금 4322                4,740,099,060

교내장학금 432201                4,740,099,060
 학부  교내장학금: 2,892,485천원

대학원 교내장학금  : 1,847,524천원

회의비 4236 

행사비 4237 

기타운영비 4239 



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

실험실습비 4323                  585,208,660

실습재료비 432301                  210,434,000
 학부 및 대학원 실습재료비 지출

월 약 17,536천원 x 12개월
현장실습비 432304                  199,764,320AI보건의료학부, 의학전문대학원, 약학과, 간호학과 등 현장실습비

기타실험실습비 432305                  175,010,340
 학부 캡스톤 디자인 실습비,간호학과 임상실습 협의체 비용

실험실습실 의료 폐기물 처리비 등
MS office,  adobe 라이선스 구입

논문심사료 4324                                -
논문심사료 432401                                -

학생지원비 4325                  261,848,880

학생활동지원비 432501                  206,844,800
 대학 및 대학원 학생 활동 지원

 월 약 18,794천원 x 12개월
학생지도비 432502                    55,004,080 대학 및 대학원 학생지도비 지출

기타학생경비 4329                                -
기타학생경비 432901                                -

                   17,351,400
                   17,351,400
                   17,351,400

잡손실 442101                    17,351,400   납부휴학생 자퇴로 인한 등록금 환불
                               -

전출금 4510                                -
                               -

비등록금전출_건축적립금 적립액 451901

                 110,000,000
                 110,000,000
                 110,000,000

예비비 461101                  110,000,000  등록금회계 예비비

비등록금회계전출금 4519

예비비 4600
예비비 4610

예비비 4611

교육외비용 4400
기타교육외비용 4420

잡손실 4411

전출금 4500



(단위:원)

내부분류

관 항 목 세목

예산과목
 2024 추경예산 산출근거

                               -
                               -
                               -

임차보증금지출 124201

고정자산매입지출 1300 141,846,930 
유형고정자산매입지출 1310 141,846,930 

건물매입비 1312 - 
건물매입비 131201 - 

기계기구매입비 1314 114,760,000 
기계기구매입비 131401 114,760,000 

집기비품매입비 1315 27,086,930 
집기비품매입비 131501 27,086,930 

- 

단행본 131701
디지탈도서 131702

미사용차기이월자금 8100 1,018,009 2023회계연도 미사용차기이월자금 책정
27,605,522,722 자금지출 총계

도서구입비 1317

투자와기타자산지출 1200
기타자산지출 1240

임차보증금지출 1242


